

## Voorwaarden motor polis model mot 0108

Index		
Hoofdstuk		pagina
1. Algemene voorwaarden		1
2. Wettelijke aansprakelijkheid		4
3. (Volledig of beperkt) casco		4
4. Hulpverlening		6
5. Ongevallenverzekering voor opzittenden		7
6. Verhaalsrechtsbijstand		8
7. Schade van opzittenden		10

### Belangrijke telefoonnummers

Voor inlichtingen over uw motorverzekering en voor adres-, motor- en andere wijzigingen:	024-366 56 44
E-mail: service@polisdirect.nl	
Voor het melden van een schade:	024-366 56 33
E-mail: schade@polisdirect.nl	
24-uurs sleep hulp voor binnen- en buitenland:	024-366 56 56

### HOOFDSTUK 1 ALGEMENE VOORWAARDEN

#### Inhoudsopgave

- 1.1. Begripsomschrijvingen
- 1.2. Grondslag
- 1.3. Geldigheidsgebied
- 1.4. Duur van de verzekering
- 1.5. Einde van de verzekering
- 1.6. Premiebetaling
- 1.7. Premieruggave
- 1.8. Wijziging premie en/of voorwaarden
- 1.9. Algemene verplichtingen
- 1.10. Verplichtingen bij schade
- 1.11. Wat is niet verzekerd
- 1.12. Bonus-malusregeling
- 1.13. Samenloop
- 1.14. Schaderegeling
- 1.15. Klachten
- 1.16. Toepasselijk recht
- 1.17. Opnemen telefoongesprekken
- 1.18. Persoonsgegevens

#### Artikel 1.1. Begripsomschrijving

##### motor

- a. de op het polisblad omschreven motorfiets;
- b. een aan een ander toebehorende gelijksoortige motorfiets waarvan u of een andere verzekerde gebruik maakt, omdat de onder a. bedoelde motorfiets wegens reparatie bij de garage tijdelijk niet beschikbaar is.

##### u/uw

- a. degene die met ons de verzekering heeft gesloten (verzekeringnemer);
  - b. de verzekerden (zie hieronder).
- Waar wij het in deze voorwaarden hebben over "u" of "uw" bedoelen wij ook de andere verzekerden.

##### verzekerde

- a. u;
- b. de bestuurder en de passagiers die met uw toestemming gebruik maken van de motor;
- c. de werkgever van de bovengenoemde verzekerden, als deze op grond van artikel 6:170 van het Burgerlijk Wetboek voor de schade aansprakelijk is.

##### wij/ons/onze

Polis Direct B.V. als gevolmachtigde van de op het polisblad vermelde verzekeraar(s).

### gebeurtenis

een voorval waarbij met, door of aan de motor schade wordt veroorzaakt.

### hoofdpremievervaldag

de dag waarop jaarlijks de premie verschuldigd is bij een betalings termijn van twaalf maanden.

#### Artikel 1.2. Grondslag

De verzekering wordt afgesloten op grond van direct of later door u verstrekte informatie. Deze informatie kan zowel schriftelijk als telefonisch zijn verstrekt.

#### Artikel 1.3. Geldigheidsgebied

De verzekering is van kracht in de landen waarvoor uw groene kaart (Internationaal Motorrijtuigenverzekeringsbewijs) geldig is.

#### Artikel 1.4. Duur van de verzekering

De verzekering wordt voor de eerste keer aangegaan voor de termijn als op de polis vermeld. Daarna wordt zij telkens, stilzwijgend, verlengd met een jaar.

#### Artikel 1.5. Einde van de verzekering

- a. U kunt de verzekering opzeggen:
  1. met ingang van de hoofdpremievervaldag. Uw schriftelijke of telefonische opzegging moet voor de hoofdpremievervaldatum door ons zijn ontvangen;
  2. als u gebruik maakt van uw recht als bedoeld in artikel 1.8. onder b;
- b. De opzegging kan door ons worden gedaan:
  1. met ingang van de hoofdpremievervaldag. De opzegging moet tenminste veertien dagen voor die datum schriftelijk plaatsvinden;
  2. Binnen twee maanden na de ontdekking dat u de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering niet bent nagekomen en u daarbij heeft gehandeld met de opzet ons en de verzekeraar te misleiden dan wel wij de verzekering bij kennis van de ware stand van zaken niet zouden hebben gesloten. De verzekering eindigt op de in de opzeggingsbrief genoemde datum.

Indien een wijziging een verzwaring van het risico met zich meebrengt en niet binnen dertig dagen na ingang van deze wijziging aan ons is gemeld, vervalt ieder recht op schadevergoeding met terugwerkende kracht tot het moment van de wijziging.

Wij hebben het recht, indien een wijziging naar ons oordeel een risicoverzekering met zich meebrengt:

- voorstellen te doen ten aanzien van wijziging van premie en/of voorwaarden;
- de verzekering te beëindigen met onmiddellijke ingang. In ieder geval ontstaat eerst recht op dekking voor het verwaarde risico nadat wij zulks expliciet in schriftelijke vorm aan u hebben meegedeeld.
- als wij de verzekeringsovereenkomst naar aanleiding van de door u verstrekte inlichtingen niet willen verlengen. Er geldt dan een opzegtermijn van veertien dagen.
- De verzekering eindigt ook:
  - zodra de motor als totaal verloren (total loss) moet worden beschouwd;
  - zodra de motor langer dan een aaneengesloten periode van drie maanden buiten Nederland wordt gebruikt of een buitenlands kenteken voert;
  - ingeval van uw overlijden: zodra uw erfgenamen geen belang meer hebben bij de motor en ook de feitelijke macht erover verliezen;
  - zodra de motor niet meer van u is, tenzij u daarna de beschikking over de motor houdt.

#### Artikel 1.6. Premiebetaling

- U dient de premie, daaronder begrepen de kosten en de assurantiebelasting, vooruit te betalen op de premievalidatum.
- Indien u de aanvangspremie niet uiterlijk op de dertigste dag na ontvangst van het betalingsverzoek betaalt of weigert te betalen, wordt zonder dat een nadere ingebrekestelling door ons is vereist geen dekking verleend ten aanzien van alle gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.
- Indien u de vervolgpremie weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.
- Indien u de vervolgpremie niet tijdig betaalt, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden vanaf de vijftiende dag nadat wij aan u na de vervaldag schriftelijk hebben aangemaand en betaling is uitgebleven.
- U blijft gehouden de premie te voldoen.
- De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden na de dag waarop hetgeen u verschuldigd bent, voor het geheel door ons is ontvangen. In geval van overeengekomen termijnbetalingen geldt dat de dekking eerst in kracht wordt hersteld nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn voldaan.
- Onder vervolgpremie wordt mede verstaan de premie die de verzekeringnemer bij stilzwijgende verlenging van de verzekering verschuldigd wordt.
- Onder aanvangspremie wordt mede verstaan de premie die de verzekeringnemer in verband met een tussentijdse wijziging van de verzekering verschuldigd wordt.

De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die plaatshebben na de dag waarop wij de verschuldigde premie, kosten en assurantiebelasting, alsmede de eventuele aan de incasso verbonden kosten, volledig en blijvend hebben ontvangen.  
Het is u niet toegestaan het verschuldigde bedrag te verrekenen met een vordering op ons.

#### Artikel 1.7. Premieteruggave

- Bij tussentijdse beëindiging wordt de vooruitbetaalde premie aan u terugbetaald. De terugbetaling wordt berekend aan de hand van het aantal nog niet verstreken dagen van het premietijdvak, verminderd met poliskosten;
- De ongebruikte premie kan ook worden verrekend met de premie die u verschuldigd bent voor een eventuele andere bij ons lopende verzekeringsovereenkomst;
- Bij een beëindiging op de hoofdpremievaliddag en bij overlijden (artikel 1.5.3) worden geen poliskosten in rekening gebracht.

#### Artikel 1.8. Wijziging premie en/of voorwaarden

- Wij hebben het recht de premie en/of de voorwaarden per een door ons te bepalen datum te wijzigen. Van een dergelijke wijziging stellen wij u voor de genoemde datum schriftelijk op de hoogte.
- U hoeft met de wijziging niet akkoord te gaan, maar dat moet u ons wel binnen dertig dagen na de mededeling van de wijziging laten weten. De verzekering eindigt de dag dat de wijziging ingaat.
- U kunt echter de verzekering niet opzeggen als de wijziging:

- voortvloeit uit een wettelijke regeling of bepaling;
- een verlaging van de premie en/of een verbetering van de dekking inhoudt;
- een gevolg is van het toekennen van een premiekorting en/of premietoelage volgens de bonus-malusregeling;
- het gevolg is van een wijziging van het risico, die op uw verzoek is doorgevoerd.

#### Artikel 1.9. Algemene verplichtingen

U, of een ander die het aangaat, bent verplicht ons wijzigingen die betrekking hebben op deze verzekering zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen dertig dagen, door te geven.

Belangrijke wijzigingen zijn onder meer:

- verkoop van de motor;
- aanpassingen aan en gebruik van de motor, waardoor het risico wijzigt;
- veranderingen in de gegevens als daarop de premie is gebaseerd. Het gaat hierbij bijvoorbeeld om:
  - het gewicht van de motor;
  - de oorspronkelijke nieuwwaarde van de motor, bijvoorbeeld door het aanbrengen van speciale voorzieningen in, aan of op de motor;
  - volledige voortrek van BTW;
- wijziging van de regelmatige bestuurder;
- adreswijziging van u en/of de regelmatige bestuurder. Kennisgevingen die wij u sturen, vinden rechtsgeldig plaats aan het adres dat ons het laatst bekend is;
- verandering in het aantal per jaar te rijden kilometers;
- veelvuldig gebruik van de motor buiten Nederland of gebruik buiten Nederland gedurende een aaneengesloten periode van meer dan drie maanden;
- verlies van het belang bij of de feitelijke macht over de motor.

#### Artikel 1.10. Verplichtingen bij schade

- Schademeldingsplicht**  
Zodra u op de hoogte bent of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor ons tot een uitkeringsplicht kan leiden, bent u verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan ons te melden.
- Schade-informatieplicht**  
U bent verplicht binnen redelijke termijn ons alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor ons van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.
- Medewerkingsplicht**  
U bent verplicht uw volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen benadelen.
- U bent verplicht in geval van een gebeurtenis waarvan de financiële gevolgen ten laste van ons (kunnen) komen:
  - bij diefstal, verduistering of enig ander strafbaar feit hiervan direct aangifte te doen bij de politie;
  - het ontstaan of verergeren van schade zoveel mogelijk te beperken;
  - ons te machtigen om, indien dat wenselijk is, schade-experts of andere deskundigen in te schakelen;
  - eventuele vorderingen die op anderen bestaan aan ons over te dragen, alvorens wij tot betaling van de schade zullen overgaan.
- Sanctie bij niet nakomen verplichtingen**  
Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien u een of meer van bovenstaande polisverplichtingen niet bent nagekomen, voor zover daardoor onze belangen zijn benadeeld.  
Voor aansprakelijkheidsverzekeringen geldt dat u verplicht bent zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien u de hiervoor onder a en b genoemde verplichtingen niet bent nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

#### Artikel 1.11. Wat is niet verzekerd

Elk recht op schadevergoeding vervalt als u een onjuiste of onvolledige voorstelling van zaken heeft gegeven. Verder bestaat geen recht op schadevergoeding als één van de uitsluitingen van toepassing is die zijn opgenomen onder de overige hoofdstukken van de polisvoorwaarden, of als de schade is ontstaan:

- door een bestuurder die geen geldig rijbewijs heeft, dan wel geen motorrijtuig mag besturen op grond van een rechterlijke uitspraak, of omdat het rijbewijs is ingenomen. Als het rijbewijs zijn geldigheid

heeft verloren door het verstrijken van de in de wet genoemde geldigheidsduur, wordt het rijbewijs voor de toepassing van deze verzekering als geldig aangemerkt, tenzij de bestuurder de leeftijd van zeventig jaar heeft bereikt;

- die het beoogde of zekere gevolg is van uw handelen of nalaten (opzet);
- tijdens het gebruik van de motor voor een ander doel dan voornamelijk privé-gebruik. Te denken valt hierbij aan verhuur van de motor, les geven met de motor of vervoer van personen tegen betaling. Onder dit laatste wordt niet verstaan het vervoer tegen betaling in het woon-werk verkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten;
- tijdens oefening voor of deelneming aan snelheidswedstrijden en regelmatigheids- of behendigheidsritten en -wedstrijden, tenzij:
  - deze geheel binnen Nederland op de openbare weg plaatsvinden;
  - de duur beperkt is tot ten hoogste vierentwintig uur;
  - het snelheidselement niet overweegt;
- terwijl de bestuurder van de motor onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij/zij niet tot behoorlijk rijden in staat moet worden geacht, of dat het besturen van de motor hem/haar bij de wet of door een overheid zou zijn verboden. Weigeren van de bloedproef of adem-analyse wordt gelijkgesteld met besturen van een auto terwijl dit door de wet verboden is;
- door of tijdens een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitie. Als precieze omschrijving van deze vormen van zogenaamd 'molest' geldt de tekst zoals deze door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is neergelegd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage;
- door een atoomkernreactie, ongeacht hoe en waar deze is ontstaan;
- gedurende de periode dat de motor in beslag is genomen, of wordt gebruikt krachtens een besluit van een Nederlandse of vreemde overheid;
- ten gevolge van terrorisme. Voor deze schade geldt een beperkte dekking en schaderegeling zoals beschreven in het clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismede schade N.V. (NHT). Voor een omschrijving van het begrip terrorisme en de inhoud van de dekking en de schaderegeling, verwijzen wij u naar [www.polisdirect.nl](http://www.polisdirect.nl) of [www.terrorisneverzekerd.nl](http://www.terrorisneverzekerd.nl). Het clausuleblad zenden wij u op uw verzoek kosteloos toe.
- en de verplichtingen die u volgens deze voorwaarden zijn opgelegd niet nakomt. Deze uitsluiting geldt niet als onze belangen door uw verzuim niet zijn geschaad.

De onder a., d. en e. genoemde uitsluitingen gelden niet als u aantoonde dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten uw weten en tegen uw wil hebben voorgedaan en dat u daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

#### Artikel 1.12. Bonus-malusregeling

Bij het aangaan van de verzekeringsovereenkomst wordt het voor u geldende kortings- dan wel toeslagpercentage op uw basispremie vastgesteld. Vervolgens wordt na ieder verzekeringsjaar de korting/toeslag voor de premie voor het volgende jaar berekend. Dit gebeurt op basis van de hieronder opgenomen bonus-malusschaal.

B/M-trede	Percentage		3 of meer		
	korting/ toeslag	Nieuwe B/M-trede na 0 schaden	1 schade	2 schaden	schaden
17	-75	17	13	9	1
16	-75	17	12	8	1
15	-75	16	11	7	1
14	-75	15	10	6	1
13	-75	14	9	5	1
12	-70	13	8	4	1
11	-65	12	7	3	1
10	-60	11	6	3	1
9	-55	10	5	2	1
8	-50	9	5	2	1
7	-45	8	4	2	1
6	-35	7	3	1	1
5	-25	6	3	1	1
4	-15	5	2	1	1
3	0	4	1	1	1
2	+15	3	1	1	1
1	+30	2	1	1	1

Bij iedere trede hoger dan trede 17, wordt in geval van een schade de terugval op de bonus-malusladder gebaseerd op trede 17.

U valt niet terug op de bonus-malusschaal als wij:

- geen betaling hebben gedaan of zullen moeten doen, of verwachten te gaan doen;
- wel een betaling hebben gedaan, maar:
  - de schade volledig werd verhaald;
  - de schade niet volledig werd verhaald, omdat de in artikel 3.6. genoemde vaste afschrijvingsregeling van toepassing is, terwijl wij slechts de dagwaarde op de tegenpartij kunnen verhalen;
  - de schade volledig zou worden verhaald als er geen schaderegelingsovereenkomst van toepassing was geweest tussen ons en de verzekeraar van de tegenpartij;
  - de betaling betrekking heeft op schade die valt onder een van de dekkingen als omschreven in artikel 3.1. en 3.2. onder a.;
  - de schade geheel valt onder een van de hoofdstukken Hulpverlening, Ongevallenverzekering voor opzittenden, Verhaalsrechtsbijstand of Schade van opzittenden;
  - de schadevergoeding plaatsvond in verband met letsel aan een voetganger of fietser, terwijl de bestuurder van de motor geen verkeersfout of -overtreding heeft begaan;
  - u het aanvankelijk door ons betaalde schadebedrag binnen een jaar na afwikkeling van de schade aan ons heeft terugbetaald.

#### Artikel 1.13. Samenloop

Als, zo deze verzekering niet bestond, aanspraak zou kunnen worden gemaakt op vergoeding van schade op grond van een andere verzekering of voorziening, is deze verzekering pas in de laatste plaats geldig. Dan zal alleen die schade voor uitkering in aanmerking komen die het bedrag te boven gaat waarop u elders aanspraak zou kunnen maken.

#### Artikel 1.14. Schaderegeling

Als wij een vordering geheel of gedeeltelijk schriftelijk hebben afgevoerd kunt u hiertegen schriftelijk bezwaar maken. Dit dient u te doen binnen één jaar na de datum van de afwijzingsbrief. Als u zich niet houdt aan de genoemde termijnen vervalt de vordering.

#### Artikel 1.15. Klachten

Klachten over de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst kunt u aan onze directie voorleggen. Daarna kunt u zich wenden tot Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (Kifid). Binnen dit Klachteninstituut zijn de Ombudsman en Geschillencommissie werkzaam. De Ombudsman zal door middel van bemiddeling een oplossing trachten te vinden. De Geschillencommissie zal oordelen over de kwestie.

Het adres is:  
Stichting Klachteninstituut Financiële Dienstverlening  
Postbus 93257  
2509 AG Den Haag  
Tel: 0900-3552248  
Website: [www.kifid.nl](http://www.kifid.nl)

#### Artikel 1.16. Toepasselijk recht

Op deze verzekeringsovereenkomst is het Nederlands recht van toepassing.

#### Artikel 1.17. Opnemen telefoongesprekken

Alle in- en uitgaande telefoongesprekken met Polis Direct worden opgenomen. Dit doen wij in uw en ons belang. Door het opnemen van de gesprekken hoeft u geen of veel minder schriftelijke informatie te verstrekken. Daarnaast is achteraf altijd vast te stellen welke afspraak wij telefonisch gemaakt hebben. U kunt echter altijd aangeven als u een bepaald gesprek niet opgenomen wilt hebben. Wij zullen de opname dan onmiddellijk stoppen.